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„Film se stane tím, co v něm diváci vidí“

Stanley Kubrick
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Úvod

Stanley Kubrick je výjimečný tím, jak si udržel po celou svou filmařskou kariéru naprostou

kontrolu nad svými filmy, které kromě jiných oborů mají fantastickou vizuální stránku, plnou

inovativních a dokonale propracovaných obrazů. Každý jeho film má svou vlastní vizuální

koncepci. Kamera vždy slouží příběhu. Barevné řešení je výsledkem naprosto dokonale

propracované barevné dramaturgie. Stejně tak i osvětlení. Pohyb kamery je v každém filmu jiný,

vždy záleží na žánru, ději, dramaturgickém vyznění. Těžkým úkolem je zjistit, do jaké míry je

vizuální koncepce zapříčiněna osobou kameramana. Kubrick drží od počátku pod přímou kontrolou

veškeré výtvarné složky. Představu o tom, jakou volnost měl kameraman, si můžeme udělat dle

krátkého a legendárního příběhu z natáčení třetího hraného filmu The Killing (1956). Tehdy bylo

Kubrickovi 28 let a na natáčení si najal kameramana Luciena Ballarda, který patřil k nejlepším

hollywoodským kameramanům a měl za sebou natočených 80 filmů. Jednalo se o natáčení složité

scény s dlouhou jízdou a složitým zasvěcováním. Kubrick dal Ballardovi pokyny, kde bude pozice

kamery, a požadoval 25mm objektiv. Ballard postavil celou jízdu a scénu zasvítil. Kubrick se po

návratu na scénu podivoval, že je dráha jízdy jinde, než požadoval. Ballard odvětil, že použil

objektiv 50mm, že snímání bude stejné. Kubrickova otázka zněla: „...a co perspektiva?“ Následoval

rozhovor, ve kterém Kubrick řekl Ballardovi velmi klidně, že pokud nebude respektovat jeho přání,

ať odejde a nevrací se. Je tedy jasné, jakou měl Kubrick představu. Kameraman byl u Kubricka

člověk, který má plně respektovat jeho přání a vize. Jaká tedy byla spolupráce s kameramany

Larrym Smithem (Eyes Wide Shut), Douglesem Milsomem (Olověná vesta), Johnem Alcottem

(Osvícení, Bary Lyndon, Mechanický pomeranč), Geoffreyem Unsworthem (2001: Vesmírná

odysea) nebo Gilbertem Taylorem (Dr. Divnoláska)? Například v posledním filmu Eyes Wide Shut

v titulkách „director of photography“ nenajdeme. Sám se stává hlavním kameramanem. Jeho

úzkostlivá pečlivost se projevuje i v obrazovém snímání. Kameraman Doug Nilson o něm říká, že

nebylo jednoduché na něj zapůsobit tím co člověk dělal, ale když s něčím přišel a nenaštval ho, bylo

to dobré a byl přijat do rodiny. Spolupráce tedy pro kameramany nebyla určitě nic jednoduchého.

Kariéře filmaře totiž předcházela kariéra výjimečně talentovaného fotografa. Od dětství

fotografoval a zajímal se o vývoj ve světě fotografického obrazu. Za války pak strávil mnoho času v

kině, kde viděl velké množství nacistických a válečných dokumentů. V té době také začíná pracovat

jako fotograf pro magazín Look and Life. Na jaře v roce 1945 se do tisku dostávají fotografie z

koncentračních táborů v Německu. Ty mají na americkou společnost silný dopad. Fotografie jako

médium zároveň přesvědčují Kubrika, že existuje mnohem účinnější komunikace, než je psaný text
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nebo mluvené slovo. Tyto zkušenosti jej osvobozují od neznalosti kameramanského řemesla. Sám

přebírá úlohu hlavního kameramana a kameramani ve většině případů jen sekundují.

Fotografie Stanleyho Kubricka

Kubrick nezůstal ve své kariéře věrný jen jednomu kameramanovi, přitom jeho filmy vykazují jasné

spojující prvky. Jedním z výrazných vizuálních prvků je například One point of view, lineární

perspektiva jednoho bodu, kterou použil Leonardo Da Vinci v Poslední večeři Páně. Tato

perspektiva simuluje lidské vidění. Objevuje se nejen v jeho předchozích fotografiích, ale je

typickým znakem, který můžeme nalézt ve všech jeho filmech.

Leonardo Da Vinci, Poslední večeře Páně (1495 - 1498)

Příklad perspektivy jednoho bodu, Olověná vesta (1987) a Osvícení (1980)
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Pro Kubricka je výtvarné umění neodmyslitelnou součástí lidského života, jak profesního, tak

soukromého. Fascinuje a obklopuje ho celý život. Jeho žena a dcera jsou malířky vlastnící galerii.

Kubrick je tedy nejen oživovatel textů knih a vlastních myšlenek, ale i oživovatel obrazů, které

existují jen jako nehybná malířská plátna.

Mou snahou je hledat a objevovat vizuální symboly a skryté vzkazy pod povrchem filmu, které po

prvním zhlédnutí divákovi zůstávají utajeny. Myšlenka, inspirace, vizuální koncepce a její řešení,

jak po stránce umělecké, tak po stránce technické, je tedy navázána na téma filmu a samotnou

osobnost režiséra, který patří mezi ty, jež se symbolikou koncepčně pracovali a požadovali po

divákovi spoluúčast. Každý detail v jeho filmech je důležitý. Pro pochopení filmu je nutné snažit se

jej vnímat v historickém, kulturním i psychologickém kontextu.

Ze dvanácti Kubrickových filmu jsem vybrala tři díla. 2001:Vesmírnou odyseu (1968), která mne

fascinuje mimo jiné svými propracovanými, přelomovými a nadčasovými vizuálními efekty,

Barryho Lyndona (1975), kde obraz působí jako oživlé malířské plátno z 18. století, a posledním

Eyes Wide Shut (1999), nejosobnějším filmem Stanleyho Kubricka, který se pohybuje stále na

pomezí snu a reality a klade si otázku odpovědnosti a lidskou touhu.

Stanley Kubrick se přiznává k přímé inspiraci Maxem Ophülsem. Jeho filmy mají propracované

pohyby kamery, hloubkové kompozice scény, podobný přístup ke svícení a bohatě strukturované

interiéry. Říká o něm, že miloval jeho velkorysé, nespoutané pohyby kamery, které působily

dojmem, že prochází pořád dál a dál nekonečným labyrintem filmových kulis. Inscenování těchto

úžasných kamerových pohybů na něj působilo jako nádherná baletní choreografie.

Kubrickův pohled na film můžeme poznat z jeho myšlenky, že je film podobný snu. Díváme-li se na

film, v podstatě se přibližujeme snění.
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KAPITOLA PRVNÍ: Myšlenky a symboly

Každý film provází původní myšlenka ať už je jakákoliv. Stanley Kubrick umí své myšlenky velmi

dobře definovat a převést do filmu. Některé je složité odhalit. Ale stejně, jako jsme časem schopni

rozpoznávat jednotlivé jedince podle chůze či hlasu, jsme schopni i po bližším studiu jeho

specifických filmů rozpoznávat myšlenky, které se nám snaží za pomocí vizuálních symbolů sdělit.

Kubrick očekává od diváka podvědomou emocionální reakci. Snaží se o vizuální zážitek s

emocionálním a filosofickým obsahem. Měli bychom však mít na paměti, že dílo takové hloubky a

složitosti nemusí mít jedinečný význam.

2001: Vesmírná odysea je neverbální zkušenost, z celého filmu o délce 2 hodiny 20 minut je pouze

40 minut dialogů. Scénář k filmu psal se slavným spisovatelem Arturem C. Clarkem. Film vznikal

podle jeho povídky The Sentinel. Oba se shodli na fascinaci prostorem a časem. Srdcem filmu je

evoluce a bůh v antropomorfní podobě. Film působí jako meditace o bytí s mnohovýznamovým

poselstvím naplněným obavami o ovládnutí lidského života.

Lidské bytosti jsou zcela odkázány na technologie, které tvoří jejich svět. Kontrolují spánek, jídlo,

pohyb. Dokonce i základní potřeba lidstva se již neobejde bez instrukcí. Proroctví Kubrickových

filmů je zarážející. Nemůžeme opominout fakt, že tyto obavy se naplňují a pokud by došlo dnes k

selhání systému, mohli bychom si konečně uvědomit, jak jsme pomocí technologií vytvořenými

velkými korporacemi ovládáni a jak se nám vkradly nenápadně do života. Dokážeme si ještě

představit, že by nefungovala elektřina? Že bychom najednou museli žít bez mobilních telefonů,

teplé vody, elektrického světla, zdravotnických přístrojů? Jistě, lidstvo by se adaptovalo, a velmi

rychle, stejně tak, jak se adaptuje na nabízený svět plný technologických zázraků, který však není


[…]


chvíli, kdy se Bill vrací domů a na polštáři objeví vedle své ženy i benátskou masku. Povlečení, ve

kterém leží Alice a maska, je fialové. Vše je vyzrazeno, konec dobrodružství, které začalo s Mandy

a skončilo právě teď.
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Scénu s prostitutkou přeruší až telefonát Alice.

Na Alice doléhá také světlo přízraků noci. Je oblečena do modrého županu, obrazovka vydává

modré světlo, bílá kuchyň odrazem získává modrý nádech. Dům skrývající tajemství orgií je celý

polit modrou barvou. Je to jediný exteriér domu, který je v celém filmu. Jeho modrá zář se odráží

do oken a láká tak Billa do svých spárů. Po té co Bill vkročí dovnitř, začne převažovat červená, jeho

sexuální touha. Obřad se odehrává na divadelní ploše. Ta abstraktně opět připomíná ženský klín,

objekt mužské touhy. Červená barva spojuje i předchozí interiéry. Pódium pod pianem v domě

Victora, pódium v Jazzbaru a červený kulečníkový stůl v následující scéně.

Modře nasvícený dům, v němž se odehrávají orgie a svou barvu vysílá do prostoru jako živý organismus.
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Při odhalení je Mandy, jeho zachránkyně, v pozadí osvětlena modrou barvou, jako přízrakem smrti,

která se blíží. Za celou dobu není v domě jediné barevné světlo, které by evokovalo onu vánoční

atmosféru Billova světa.

Patologie je plná modrých doplňků. Kulečníková hra, jako mocenská hra na život a na smrt. Alice v denním
světle a závěrečná scéna Billa a Alice, na pozadí hračkářství jako symbol konzumu.

Mandy je po smrti. Bill navštěvuje Victora, aby mu situaci vysvětlil. Barvy se opět opakují,

kulečník s červeným plátnem. Koule jako lidi. Síla moci je evokována velkým prostorem a

širokými záběry. Horní světla v zelené barvě nad Billovou hlavou jasně ukazují, že Viktor má na

tomto světě navrch. Jeho moc sahá za zdi jeho velkého domu. Po Billově přiznání Alice je za okny

normální den. Alice má poprvé rozpuštěné vlasy, poprvé kouří a má na sobě modrý svetr. Převzala

na sebe barvu noci. Skrze ni nyní vstupuje do Billova prostoru modrá barva, do jeho těsné blízkosti.

Billova postava se také změnila. Poprvé má na sobě červený svetr. Interpretuji barvu, jako pohlcení

a sevření ve spárech touhy. Není však zase zcela jasné, zda jsme se již ze snu probudili.
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Závěr

Stanley Kubrick je velikánem filmu právem. Jeho sílu vidím v jeho schopnosti nenechat se strhnout

dialogy ve scénáři. Věděl, že film je audiovizuální dílo a mnoho se dá vyprávět bez přeříkaných a

vše vysvětlujících dialogů. Také v tom, jakým způsobem zkoumal ze všech možných stran každý

detail. Jak tyto jednotlivé detaily spojí v jeden organický celek. V tom, jakým způsobem převáděl

knižní předlohy do podoby scénáře, jak chápal a smýšlel o životě a světě kolem nás. V neposlední

řadě je to důslednost a neuvěřitelná pracovitost. Jeho přístup k práci, který si držel od počátku, mu

umožnil získat naprostou důvěru producentů a měl takové podmínky, jako žádný režisér ve filmové

historii. Poslední film Eyes Wide Shut, který dodnes nenechává filmové fanoušky chladnými a

stává se terčem konspiračních teorií, měl na natáčení neuvěřitelných 400 dní a je tím zapsán v

Guinessově knize rekordů. Ale bylo by marné si myslet, že šlo o rozmar. Protože Kubrick nebyl

omezen časem a všechny scény mohl dokonale prozkoumávat, mohl říci přesně to, co chtěl. Nikdy

to však nebral jako samozřejmost. O jeho filmech tedy můžeme mluvit jako o autentickém díle,

které mělo vše, co potřebovalo. To, co bylo v jeho hlavě, se pak odehrávalo na plátně. I když nikdy

nebudeme mít stejné podmínky pro natáčení, lze se dobře připravit a snažit se chápat věci v širších

souvislostech, zkoumat. Bude-li tvůrce mít snahu vyprávět příběh co nejlépe a nejpravdivěji jak

může, na jeho práci to bude znát. Pro mne je jeho práce vzorem a nekonečnou studnicí inspirace.

Myslím, že jeho filmy mají i hlubší edukativní podtext. Když se do zkoumání jeho filmů člověk

pustí, dozvídá se nové věci nejen z výtvarného a filmového umění, ale i sám o sobě. Stanley

Kubrick je pro mě nejen velký režisér, ale i citlivý kameraman. V porovnání s jinými režiséry, kteří

se nechávají mnohem více ovlivňovat svými kameramany, či dokonce nechávají celou vizuální

koncepci s plnou důvěrou na nich byl Stanley Kubrick v hollywoodském měřítku ojedinělým

případem. Hlavním určovatelem obrazové koncepce je ve všech svých filmech on sám. Stejně, jako

měl jasnou představu o zasvícení modelů ve 2001: Vesmírné odysee, stejně tak má jasnou představu

o záběrování, osvětlení, atmosféře i technologicko-chemickém procesu. Je tedy osobou, která

spojuje dvě profese v jednu, ale podává stejný výkon, jako by to byli osoby dvě a ještě špičky ve

svých oborech. Pracuje jako alchymista, ale s přesným výsledkem. Plátno je magické médium,

dokáže vyvolat emoce a měnit náladu v prostoru a čase, dokáže přenést divákům část jedinečnosti,

která je v každém z nás a to tak, jak to v jiném umění než filmovém není možné. Zanechal nám dílo

zatím stále nedoceněné hodnoty.
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