YVONA TEYSSLEROVÁ – KAMERAMANSKÉ KONCEPCE VE FILMECH STANLEYHO KUBRICKA

Yvona Teysslerová napsala diplomovou práci o šesti kapitolech. Mýšlenky a symboly, Inspirace, Světo, Technologie, Snímání a Symbolika barev. Ide o práci analyzující tři Kubrickovy filmy, 2001 Vesmírnou odysseu z roku 1968, Barry Lyndon 1975 a nedokončený film Eyes Wide Shut z roku 1999.

V kapitole Mýšlenky a symboly Yvona Teysslerová poukazuje na hlubokou konceptní práci Stanleyho Kubricka, který se symboly pracuje tak, aby účinně ovládal podvědomí diváků a přitom na ně nepůsobil zjednodušeně či prvoplánově. Kubrick říká: „*Reknes lidem, co věci znamenají, a od té chvíle už neznámají nic.*“ U Kubricka jde o audio-vizuální tvorbu, o spojení komponovaných obrazů a hudby, která se stává novým světlem pohlcujícím diváky do sebe. Ti mají možnost vlastního prožitku včetně vlastních hodnocení a vykladů předkládaných situací, které jsou ale pod Kubrickovou režijní kontrolou. V úvodu práce Yvona Teysslerová zmiňuje fakt, že Stanley Kubrick je vlastně sám kameramanem všech svých filmů, neboť vizuální koncepce filmů byla vždy jeho autorským dílem. U posledního filmu už dokonce ani neuvádí profesí kameramana v titulcích filmu.

V kapitole Inspirace poukazuje Ivona Teysslerová na nejednoduchý vztah Kubricka s architektem, kterým nakonec byl Ken Adam, známý z filmu Jamese Bonda a Star Trek. I on má s Kubrickem problémy, protože autorský potenciál režiséra je dominantní. Inspirace Kubricka vychází z vytváření umění jednoznačně v případě Vesmírné odyssey vychází z renesančních maleb a geometrických kontrastů základních tvarů jako je čtverec a kruh. Vše směřuje k vyjádření prostoru „*Jakési dělohy, ve které dochází ke znovuzrození.*“ V případě dalších zmíněných filmů je inspirace vytvářením uměním ještě intenzivnější.

V kapitolech Světo, Technologie, Snímání a Symbolika barev Yvona Teysslerová stručně ale věcně rozebírá světoanalni a barevné koncepce Stanley Kubricka. Děil jeho práci se světlem na tři části: technické svícení pro potřeby obrazových triků, technické realistické svícení, které bych já raději nazval spíše iluzivně realistické, vytvářející iluzi realistických situací zejména při snímání modelů vesmírných stanic a svícení stylizované do kterého patří také práce s barvou. Vysoká úroveň filmové technologie se promítá i do koncepčního svícení Kubricka jako hlavního kameramana, i když spolupracuje s jinými kameramany. Například práce se svíčkami a speciálními objektivy Zeiss světelnosti 0,75 ve filmu Barry Lyndon, je jednoznačně Kubrickovým autorským podnětem.

Práce se symbolikou barev je u Stanleyho Kubricka známá, Yvona Teysslerová ji rozebírá kvalifikovaně, upozorňuje na základní motivy symbolického využití barev červené a modré, které Kubrick využívá dramaturgicky pro vymezení teritorií jednotlivých dramatických motivů a postav. Příkladem jsou dominantní červená v případě počítače HAL a dominantní modrá sledující vazby na dům orgii ve filmu Eyes Wide Shut. Modro - červené limitní hranice našeho viditelného světa jsou nositeli dramatu, existenciálního boje o přežití, což Ivona Teysslerová správně analyzuje jako Kubrickovo mistrství práce s nedorečenou jednoduchoostí, která využívá psychologický, kulturní, sociální a historický kontext, a vede diváky svobodně podle Kubrickových pravidel k cíli. Tím je zapamatovatelnost Kubrickových filmů. Yvona Teysslerová píše ze: „*Stanley Kubrick pracuje jako alchymista, ale s přesným výsledkem.*“ S tím nelze než souhlasit.

Práce je zpracovaná kvalitně, je plná obrazové dokumentace, psaná stručně, vstřízně a srozumitelně. Doporučuji práci Yvony Teysslerové přijmout a hodnotit ji známkou A.

prof. MgrA. Marek Jiřina